Requerimento no 298, de 2022.

Senhor Presidente,

Srs. Vereadores,

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Sr. Prefeito Municipal, Tiago Cervantes, e ao  Secretário de Assistência e Desenvolvimento Social, Hugo di Lallo, solicitando informações sobre os critérios adotados para a distribuição de cestas básicas às famílias em situação de vulnerabilidade social, por meio dos CRAS – Centros de Referência de Assistência Social do Município de Itanhaém.
                      Justifica-se este pedido em razão do fato de que vários munícipes em situação de vulnerabilidade social têm procurado esta Casa de Leis relatando algumas dificuldades em obter alimentos nas unidades dos CRAS.
                      Não se pode negar que os moradores de nossa Cidade enfrentam dificuldades inerentes à realidade econômica do país, geradas pela pandemia do Covid-19, sobretudo o desemprego decorrente, que resulta em vulnerabilidade social.

        Sabe-se que, por longo período, as famílias em situação de vulnerabilidade social foram assistidas pela Secretaria. No entanto, os relatos de agora demonstram que a assistência alimentar foi reduzida e merece ser reavaliada, considerando que as dificuldades geradas durante o período da pandemia ainda permanecem, especialmente junto às famílias de baixa renda, grupo social que aumentou consideravelmente por todo o Município, merecendo especial atenção do Poder Público.
Diante disso, requeiro as seguintes informações:
1. Quais os critérios adotados para a distribuição de cestas básicas às famílias em situação de vulnerabilidade social, por meio dos CRAS – Centros de Referência de Assistência Social do Município de Itanhaém?
2. Existe cadastro de pessoas em situação de vulnerabilidade social por unidade do CRAS?

3. Qual o número de famílias atendidas por unidade do CRAS?

4. Quantas cestas básicas foram distribuídas do início deste ano até agora (2022)?
5. Existe estoque de cestas básicas em unidades da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social?

6. O Governo Estadual tem enviado cestas básicas para serem distribuídas à população carente de nosso Município? Se sim, qual a quantidade e periodicidade?
7. O Governo Federal tem enviado cestas básicas para serem distribuídas à população carente de nosso Município? Se sim, qual a quantidade e periodicidade?
                            Ressalto que os pedidos ora formulados são de interesse de toda a população, especialmente da mais vulnerável socialmente, motivo pelo qual solicito apoio e aprovação  destes requerimento pela Câmara.
                         Sala “Dom Idílio José Soares”, 31 de outubro de 2022.

RUTINALDO BASTOS

Vereador

“Solicita ao Executivo, através da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social informações sobre os critérios adotados para a distribuição de cestas básicas nos CRAS do Município.”

.”

2